
OBSAH I PŘEČTĚTE SI V TOMTO ČÍSLE

12 UČIT SE DÁ I BEZ MOZKU!
Překážka hlenky nezastaví

14 GALILEO SE CHYSTÁ 
NA SCÉNU

49

Jaký dopad bude mít evropský 
navigační systém?

HRAČKA JAKO INSPIRACE 
PRO RUČNÍ CENTRIFUGU
Co dělat, když chybí elektřina?

VELKÉ STĚHOVÁNÍ ANEB 
KAM PLUJÍ KONTINENTY?

6 DRUHU, 
KTERÉ SE 
VYVÍJEJÍ 
PRÁVĚ TEĎ
Evoluce 
v „přímém 
přenosu“

CO SE SKRÝVÁ POD 
POVRCHEM MĚSÍCE?

тш
Je Měsíc provrtán tunely?

8  ZAKOŘENĚNÝCH MÝTŮ 
O LIDSKÉM MOZKU
Je opravdu většina mozku

Jak se přemísťují světadíly?

35 ALERGIE NA VODU?
Vzácná, ale reálná nemoc!

36  TÉMA MĚSÍCE:
ROBOTI MĚNÍ LIDEM 
ŽIVOTY!

к ničemu?

6 4  JE EVOLUCE ČLOVĚKA 
U KONCE?
Lidé se stále mění

66  NOVÝ VÝZKUM UKAZUJE: 
SOBI SE ZMENŠUJÍ!

Vznikne na severu nový 
domácí mazlíček?

Svět robotů je pestřejší, 
než se zdá!

4 8  LASER NOVÉ GENERACE 
PŘEKONAL DALŠÍ MILNÍK!
Průkopníci z Dolních Břežan

67 SPECIAL:
NAVRATY NASNURACH 
PADÁKŮ!

AI -

Jací byli muži, 
vysazení v protektorátu za 
druhé světové války?

75  ROSTLINY 
VIDÍ, SLYŠÍ 
I CÍTÍ
Co květinám 
nevoní?

79  BYLI RYTÍŘI ZABIJÁCI, NEBO 
NEOHRABANÉ PLECHOVKY?
Jak se běhá v brnění?

80

88

90

VRÁTÍ SE LIDSTVO К MĚSÍCI 
JIŽ V PŘÍŠTÍM ROCE?
Elon Musk má velkolepé plány

PO ČTYŘICÍTCE BY SE MĚLO 
PRACOVAT MÉNĚ!
Kdy se mozek unaví?

PRÍBEH m u ž e  
Z KENNEWICKU 
JE UZAVŘEN
DNA odhalila 
indiánský původ 
u nejznámějších 
lidských ostatků 
v USA

■p * •  ^

4 f
109  VYMŘELI DINOSAUŘI, 

PROTOŽE SEDĚLI 
NA VEJCÍCH PŘÍLIŠ DLOUHO?

Proč zmizeli pravěcí ještěři?

ZAJÍMAVOST
■  Podle nejnovějšího australského
I  výzkumu obsahoval jídelníček 

neandertálců mnohem méně ma
sa, než si vědci 
dosud mysleli.
Člověk nean- 
dertálskýse 
st ravoval  
tím. co bylo 
zrovna „při 
ruce“ -  zvě
ří, ale i houbami, oříšky, či dokonce 
mechem. Ke zjištění pomohl rozbor 
DNA v zubním plaku tří neandertál- 
ských nálezů.

STÁLÉ RUBRIKY

4 DOPISY 54 FAQ
8 FOTOAKTUALITA 62 NAVŠTÍVILI JSME
10 OBJEV MĚSÍCE ZA VÁS
16 ZA ZRCADLEM 78 VČERA, DNES
22 INFOGRAFIKA A ZÍTRA
24 PANORAMA 84 V AKCI
46 MAKROFOTO 93 TOP 10

94 SERIÁL 111 KVÍZ
96 KALENDÁRIUM 112 TECHNICKÉ HITY
98 OBJEKTIV 114 PŘEDPLATNÉ
100 ČESKÁ STOPA 118 MOZKOVNA
104 ABECEDA 120 REVUE
110 ELEKTRONICKÉ 122 PŘÍŠTĚ Sl

PŘEDPLATNÉ PŘEČTETE

6  I 2 1 . STOLETÍ I květen 2017


